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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных экономических

условиях устойчивое производство зерна является базисом в решении многих

народнохозяйственных задач по формированию продовольственного обеспече-

ния населения и содействию необходимых темпов развития экономики страны.

Наличие многосторонних связей зернового производства с отраслями

экономики позволяет констатировать, что устойчивое производство зерна явля-

ется основой обеспечения стабильности всего сельскохозяйственного произ-

водства и товарного рынка. В устойчивом производстве зерна заложен суще-

ственный потенциал развития значимой части экономической системы страны.

Достижение поставленных целей и индикаторов, указанных в Доктрине

продовольственной безопасности, государственных программах развития сель-

ского хозяйства и сельских территорий Российской Федерации, невозможно без

обеспечения устойчивого производства зерна.

Специализация экономических районов на производстве продукции жи-

вотноводства, развитие пивоваренной, спиртовой, комбикормовой и других ви-

дов промышленности требуют развитого зернового производства. Следователь-

но, устойчивое производство зерна оправдывает статус стратегического

направления в развитии народного хозяйства и экономике страны.

Необходимо отметить, что в настоящее время наблюдается неустойчивое

функционирование зерновой отрасли, в связи с чем, решение данной проблемы

зависит от создания эффективных инструментов по управлению и рациональ-

ному использованию производственно-экономического потенциала аграриев,

оптимизации их основных и вспомогательных бизнес-процессов.

Вместе с тем возможности производства сельскохозяйственной продук-

ции формируются под воздействием технологических особенностей возделыва-
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ния зерновых культур и включают использование разнообразных видов ресур-

сов: природных, материальных, трудовых, финансовых.

В условиях ограниченности ресурсов рациональное их использование, а

также оптимальное их соотношение, является важным фактором в снижении

затрат на производство и выстраивании бизнес-процессов. Перерасход или

недоиспользование производственных ресурсов приводит к снижению эффек-

тивности сельхозтоваропроизводителей, что отражается на невозможности по-

следующего расширения производства и стагнации зерновой отрасли.

Происходящие изменения в распределении мировых запасов зерна, рост

цен на продовольственные товары, введение санкций в отношении Российской

Федерации, требуют особого внимания при формировании и принятии неот-

ложных мер по увеличению валового сбора зерна и сохранению достигнутых

размеров его производства.

Важность в современных условиях решения проблемы обеспечения

устойчивого производства зерна, и недостаточная изученность ее отдельных

теоретико-методологических и прикладных аспектов, предопределили актуаль-

ность диссертационного исследования и рассматриваемого в ней круга вопро-

сов.

Степень разработанности темы. Вопросам организации, повышения

эффективности, устойчивого функционирования и развития, а также совершен-

ствованию методологии исследования зернового производства и зерновой от-

расли уделено внимание в многочисленных работах отечественных ученых-

аграрников: Л. И. Абалкина, А. Г. Белозерцева, В. Ф. Бирмана, В. Р. Боева,

В. А. Бутковского, В. П. Василенко, А. С. Васютина, А. В. Гордеева, Д. И. Жи-

лякова, Н. Я. Коваленко, Л. Ф. Кормакова, М. И. Лугачева, И. А. Минакова,

С. В. Мочерного, В. В. Некрасова, В. О. Новицкого, А. Г. Папцова, Г. Н. Свет-

ловой, А. Ф. Серковв, А. Е. Шамина.

Исследованию проблем формирования, функционирования и прогнози-

рования зернового рынка в России посвящены труды: А. И. Алтухова,
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В. В. Алещенко, К. Ш. Багаманова, Н. А. Березиной, А. С. Васютина, А. М. Га-

таулина, В. А. Добрынина, А. А. Жученко, Э. Н. Крылатых, А. М. Кумратовой,

Ж. В. Кошак, Б. К. Маркина, В. В. Милосердова, С. Б. Огнивцева, И. А. Рома-

ненко, А. И. Трубилина, В. Я. Узуна, И. Г. Ушачева и др.

Эффективность использования ресурсного потенциала применительно к

производству зерна, в том числе для его устойчивого обеспечения, описано в

работах: В. Н. Афанасьева, В. В. Бондаренко, Е. А. Блинниковой, П. В. Гуляева,

Б. В. Ковтуненко, Ю. И. Копенкина, В. А. Корчагина, В. Н. Масалова, С. К. Ми-

занбековой, Н. В. Михайлина, В. В. Моисеева, Р. В. Некрасова, В. И. Нечаева,

В. В. Новожилова, А. П. Потапова, Б. И. Смагина, А. В. Улезько, Т. В. Харито-

новой, Г. В. Черных, Г. И. Чудилина и др.

Повышением эффективности сельского хозяйства и, в частности, зерно-

вой отрасли занимались и зарубежные ученые: Дж. Алкамо, Г. Брейтшах,

П. Вил. Дэвис, Л. Динзингер, Н. Драйден, П. Х. Дуглас, Вил. Фрей, Д. Грин, Дж.

М. Гудинг, Г. Вил. Кобб, П. Мажек, С. Найкелл, Д. Николитсас,

Д. М. Пармакли, Е. Л. Трист, У. Хамм, А. Хейссенхабер, Дж. А. Чула, Х. Экерт

и др.

Необходимо отметить, что в научных трудах отечественных и зарубеж-

ных исследователей, в основном, рассматриваются вопросы экономической

эффективности производства зерна и отдельные аспекты его устойчивости. В то

же время недостаточно изученными остаются вопросы определения научной

категории «устойчивости производства зерна», выявления особенностей струк-

туры производственно-экономического потенциала производства зерна, циклов

экономического развития зернового производства, влияния изменяющихся по-

годно-климатических условий на устойчивость производства зерна, разработки

долгосрочных сценариев обеспеченности зерном населения.

Вместе с тем быстро меняющиеся экономические и технологические

условия хозяйствования и нестабильность производства зерна во многих регио-

нах страны диктуют необходимость дальнейшего развития теоретических по-
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ложений и разработки адекватных методических, практических рекомендаций

по повышению устойчивости производства зерна и развитию зерновой отрасли.

Решение обозначенных вопросов обусловило выбор темы, постановку цели и

задач диссертационного исследования.

Цель исследования заключается в развитии теоретико-

методологических положений и разработке практических рекомендаций по

обеспечению устойчивого производства зерна.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– исследовать теоретические основы сущности устойчивости производ-

ства зерна, систематизировать факторы обеспечения устойчивости производ-

ства с учетом характерных для отрасли особенностей; предложить методику

определения соответствия функционирования объекта зернопроизводства

принципам устойчивости;

– изучить структуру и особенности производственно-экономического по-

тенциала устойчивого производства зерна и разработать модель его формиро-

вания;

– обосновать методологические подходы к исследованию устойчивого

производства зерна с учетом принципов организационного порядка и законов

продукционного процесса;

– исследовать подходы к определению производственно-экономического

потенциала устойчивого производства зерна и определить мероприятия по до-

стижению рациональных норм производства зерна;

– оценить эффективность и устойчивость производства зерна в регионе,

предложить мероприятия, направленные на повышение данных показателей;

– обосновать циклическое развитие производства зерна и разработать

прогнозные сценарии развития;

– определить влияние погодно-климатических условий на устойчивое

производство зерна;
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– выявить стратегические зоны размещения производства зерна на основе

доминантных факторов, обеспечивающих его устойчивость;

– оценить ресурсный потенциал сельскохозяйственной техники произво-

дителей зерна региона и предложить мероприятия по обновлению машинно-

тракторного парка;

– определить долгосрочные сценарии производства зерна на душу насе-

ления и обосновать принципы государственной поддержки, способствующие

реализации оптимистического сценария.

Объектом исследования является зерновое производство, более деталь-

но исследование проведено на материалах Нижегородской области.

Предмет исследования – тенденции, закономерности, совокупность эко-

номических и организационно-управленческих отношений, складывающихся в

процессе обеспечения устойчивого производства зерна.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Экономика

и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство) п.1.2.38.

Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Развиты теоретические положения, раскрывающие сущность и содер-

жание устойчивого производства зерна как комплексной категории. Предложе-

но авторское определение устойчивого производства зерна, представляющее

собой равномерный размер производства продовольственного и фуражного

зерна, соответствующего стандартам качества, позволяющий своевременно

обеспечивать удовлетворение текущих и будущих потребностей пищевой и пе-

рерабатывающей промышленности, и отраслей животноводства на основе ра-

ционального использования природных ресурсов. Систематизированы факторы

устойчивости производства зерна на основе характерных для зерновой отрасли

критериев, которые необходимо учитывать при формировании системы меро-

приятий, обеспечивающих равномерный размер производства зерна. Предло-
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жены показатели оценки производства зерна и методика расчета интегрального

коэффициента его устойчивости, что позволяет определить соответствие зерно-

вого производства принципам устойчивого развития как на уровне отдельного

сельхозтоваропроизводителя, так и в целом по региону.

2. Уточнена сущность производственно-экономического потенциала

устойчивого производства зерна в части его определения как совокупности

имеющихся у производителей зерна возможностей достижения устойчивого

производства, на основе сбалансированного использования имеющихся ресур-

сов и оптимального организационно-экономического уровня. Разработана мо-

дель формирования производственно-экономического потенциала производства

зерна, учитывающая имеющиеся у сельхозтоваропроизводителя факторы про-

изводства, текущие бизнес-процессы и влияние внешней и внутренней среды,

обеспечивающие устойчивое производство зерна.

3. Предложена методология исследования устойчивого производства зер-

на, отличающаяся применением совокупности методологических подходов: ис-

торического (выявление циклических закономерностей производства зерна),

диалектико-системного (совокупное влияние факторов на устойчивое произ-

водство зерна), неопозитивно-эмпирического (определение сдерживающих

факторов формирования и развития системы устойчивого производства зерна и

обоснование сценариев ее развития), проблемно-ориентированного (дифферен-

циация сельхозтоваропроизводителей в зависимости от производственно-

экономического потенциала), позитивного (анализ производства зерна исходя

из текущей действительности), позволяющая учитывать принципы организаци-

онного порядка и законы продукционного процесса устойчивого производства

зерна. Разработана структура методологии исследования устойчивого произ-

водства зерна, включающая этапы исследования и применяемый инструмента-

рий.

4. Предложен методический подход к определению производственно-

экономического потенциала устойчивого производства зерна, основанный на
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экономико-математическом моделировании, учитывающем динамическое про-

граммирование, блочно-территориальную структуру региона, периоды плани-

рования. Данный подход позволяет определить систему мероприятий, способ-

ствующих достижению рациональных норм производства зерна на душу насе-

ления, являющихся одним из критериев устойчивого производства зерна.

5. Предложен методический подход к кластеризации производителей зер-

на, основанный на матрице «эффективность – устойчивость», позволяющий

определить устойчивость достигнутого уровня эффективности и предложить

мероприятия, обеспечивающие повышение эффективности (реинжиниринг

процесса производства) и устойчивости производства зерна (улучшение и оп-

тимизация бизнес-процессов), за счет которых возможно увеличение валового

сбора зерна до 15 %.

6. Выявлены циклы экономического развития производства зерна с ука-

занием характеристик и продолжительности соответствующих фаз роста и спа-

да, определены параметры гармонической волны производства зерна, что поз-

волило разработать прогнозные сценарии производства и обеспеченности зер-

ном населения Российской Федерации и Нижегородской области.

7. Доказано существенное влияние погодно-климатических условий на

устойчивое производство зерна. На основе оценки изменений основных клима-

тических показателей региона выявлены сценарии выпадения атмосферных

осадков, являющиеся основой для принятия решений в целях своевременной и

эффективной организации уборки урожая зерновых.

8. Научно обоснованы стратегические зоны размещения производства

зерна с учетом природно-климатических и экономических условий региона, до-

стигнутых уровней устойчивости производства и урожайности зерна, а также

уровня освоения технологии «точного земледелия», являющиеся основой раз-

вития зерновой отрасли региона. В результате размещения производства зерна в

данных зонах рост обеспеченности зерном на душу населения региона составит

более 40 кг.
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9. Усовершенствована модель обновления машинно-тракторного парка в

части рекомендаций по использованию ресурсоемкой техники, исходя из сло-

жившегося уровня обеспеченности, нагрузки и эффективности использования

сельскохозяйственной техники. Предложена процедура обновления машинно-

тракторного парка региона, позволяющая рассчитать ресурсный потенциал

сельскохозяйственной техники. Реализация данной модели будет способство-

вать достижению регионального валового производства зерна в размере 1,7 млн

т.

10. Разработаны сценарии производства зерна на душу населения регио-

на, учитывающие параметры долгосрочной стратегии развития зернового ком-

плекса Российской Федерации до 2035 года, производственно-экономический

потенциал сельхозтоваропроизводителей и прогнозные значения численности

населения в регионе, позволившие обосновать принципы государственной под-

держки (оптимальность, гарантированность, приоритетность, преемственность),

направленные на обеспечение оптимистического сценария устойчивого произ-

водства зерна на уровне 600 кг на душу населения региона.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении

сущности и содержания категории «устойчивости производства зерна»; форми-

ровании теоретико-методологических подходов к исследованию устойчивого

производства зерна; выявлении специфических особенностей и факторов

устойчивости зернового производства; разработке и обосновании приоритетных

направлений по обеспечению устойчивого производства зерна и организацион-

но-экономического механизма его реализации на основе системного подхода.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в том, что полученные теоретико-методологические и практические рекоменда-

ции, модели, алгоритмы, инструменты и рабочие методики, направленные на

обеспечение устойчивого производства зерна, могут быть использованы: орга-

нами отраслевого управления сельского хозяйства – при разработке и реализа-

ции целевых программ развития зерновой отрасли в отдельных субъектах Рос-
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сийской Федерации; хозяйствующими субъектами – при разработке и обосно-

вании организационно-экономических мероприятий по совершенствованию ор-

ганизации производства зерна; научными учреждениями – при создании и фор-

мировании научных направлений развития отрасли.

Теоретической основой исследования послужили труды классиков эко-

номической науки, современных отечественных и зарубежных ученых эконо-

мистов-аграрников, действующие законодательные акты Российской Федера-

ции, нормативно-правовые документы субъектов, а также программные доку-

менты и постановления правительства, Министерства сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации по вопросам развития АПК и, в частности, зерновой отрас-

ли.

Методология и методы исследования. Инструментально-методический

аппарат исследования составили методы системного и структурно-

функционального анализа и синтеза, абстрактно-логический, группировок, кор-

реляционно-регрессионный, монографический, расчетно-конструктивный,

сравнительного сопоставления, экономико-математический, экономико-

статистический, экспертных оценок, эмпирический и другие методы экономи-

ческих исследований, позволившие обеспечить достаточную достоверность и

надежность полученных результатов.

При изучении аналитического материала использованы пакеты приклад-

ных программ для обработки массивов статистической информации.

Информационную базу исследования составили официальные статисти-

ческие данные Федеральной службы государственной статистики и еѐ террито-

риальных органов, в том числе Нижегородской области, ежегодники, бюллете-

ни, ведомственные справочники, содержащие официальные материалы Мини-

стерства сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства сельского

хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, отчетность

хозяйствующих субъектов АПК Нижегородской области, а также монографии,

публикации в периодической печати, материалы научно-практических конфе-

13

ренций, информационные ресурсы сети Интернет, справочно-правовых систем

и др.

Кроме официальных статистических, программных и плановых материа-

лов использовались данные личных наблюдений и обобщений, а также резуль-

таты научной и практической деятельности автора.


[…]


1965 66,3 0,95 2000 65,4 1,56

1966 95,6 1,27 2001 85,1 1,94

1967 84,8 1,12 2002 86,5 1,96

1968 103,8 1,3 2003 67 1,78

1969 83,9 1,22 2004 77,8 1,88

1970 107,4 1,44 2005 77,8 1,85

1971 98,8 1,42 2006 78,2 1,89

1972 86 1,3 2007 81,5 1,98

1973 121,5 1,63 2008 108,2 2,38

1974 105,1 1,42 2009 97,1 2,27

1975 72,4 1,01 2010 61 1,83

1976 119 1,62 2011 94,2 2,24

1977 101,6 1,39 2012 70,9 1,83

1978 127,4 1,71 2013 92,4 2,2

1979 84,8 1,31 2014 105,2 2,41

1980 97,2 1,39 2015 104,7 2,37

1981 73,8 1,17 2016 120,7 2,62

1982 98 1,41 2017 135,5 2,92

1983 104,3 1,47 2018 113,3 2,54

1984 85,1 1,33 2019 121,2 2,67

1985 98,6 1,51 2020 133,5 2,86

52 Источник: составлено автором с использованием данных [275–294; 321–333; 286–288]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(справочное)

Таблица Г. 1 – Валовой сбор и посевная площадь зерновых и зернобобовых

культур в Нижегородской области 53

Год
Валовой сбор

зерна, тыс. т

Посевная пло-

щадь, тыс. га
Год

Валовой сбор

зерна, тыс. т

Посевная пло-

щадь, тыс. га

1951 1071,5 1350,1 1986 1525,6 1127,7

1952 736,6 1369,8 1987 1959,6 1100,6

1953 775,3 1371,5 1988 1309,6 1098,3

1954 650,5 1389,2 1989 1534,3 1082,6

1955 1009,9 1268,2 1990 1741,8 1070,9

1956 871 1291,5 1991 1624,4 1033,9

1957 888,9 1215,2 1992 1964,6 1059,5

1958 968,3 1210,7 1993 1498 1011,2

1959 995,2 1163,1 1994 1432,8 860,2

1960 813,4 1134,5 1995 943 861,9

1961 599,3 1158,9 1996 1353 849,9

1962 977,3 1265,3 1997 1512,1 842,2

1963 839,8 1337,2 1998 814,8 792,7

1964 794,1 1314,9 1999 688,7 765,4

1965 1128 1260,2 2000 1008 651,6

1966 840,2 1222,1 2001 1189,3 639,7

1967 1172,2 1218,1 2002 1032,9 662

1968 1307,9 1173,5 2003 866 571,1

1969 1551 1138,6 2004 856,4 533,4

1970 1420,8 1128,4 2005 1012,8 548,7

1971 1264,8 1107,3 2006 1165,9 573,8

1972 1156,1 1152,6 2007 1042,5 581,8

1973 1692,6 1210,7 2008 1299,2 597,3

1974 1483,3 1180,4 2009 1432,3 592,4

1975 1113,7 1253,9 2010 541,3 562,4

1976 1930,2 1232,1 2011 1300,7 612,1

1977 1593,5 1235,6 2012 932 535,3

1978 1603,3 1194,5 2013 918,1 544,2

1979 1054,2 1217,1 2014 1133 528,6

1980 974,1 1122,9 2015 1150 561,7

1981 783,6 1178,5 2016 1128,6 583,5

1982 1798,2 1163,5 2017 1325,1 559,4

1983 1891,8 1147,5 2018 1151,3 545,2

1984 1307,5 1116,6 2019 1218,8 551

1985 1569,2 1100,3 2020 1614,6 578,6

53 Источник: составлено автором с использованием данных [275–294; 321–333; 286–288]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(справочное)

Таблица Д. 1 – Валовой сбор зерна и поголовье отдельных групп сельскохо-

зяйственных животных в Нижегородской области 54

Год
Валовой
сбор зер-
на, тыс. т

Поголовье, тыс. гол

Год

Валовой
сбор

зерна,
тыс. т

Поголовье, тыс. гол
Крупный
рогатый

скот
Коровы Свиньи

Овцы и
козы

Крупный
рогатый

скот
Коровы Свиньи

Овцы и
козы

1951 1071,5 672,7 336,6 306,6 1043,5 1986 1525,6 1325,4 487,7 724,4 569,2

1952 736,6 611,7 321,5 290,3 943,3 1987 1959,6 1320,5 481,9 718,9 562,6

1953 775,3 601,2 327,5 329,6 1023,2 1988 1309,6 1314,1 474,2 718,2 548,5

1954 650,5 651,9 350,6 296,7 988,3 1989 1534,3 1303,7 470,3 711,3 522,1

1955 1009,9 633,6 361,0 282,9 942,9 1990 1741,8 1264,3 462,4 687,3 427,2

1956 871,0 675,0 379,1 387,1 932,7 1991 1624,4 1215,6 459,6 649,4 379,3

1957 888,9 724,1 417,9 414,8 1045,6 1992 1964,6 1170,1 455,6 592,9 333,6

1958 968,3 799,4 449,1 434,5 1068,8 1993 1498,0 1094,8 448,4 552,4 291,3

1959 995,2 825,1 453,2 500,3 1043,5 1994 1432,8 941,8 406,9 468,8 244,7

1960 813,4 777,0 441,3 538,8 887,1 1995 943,0 873,2 381,8 421,7 219,8

1961 599,3 829,0 451,1 586,3 886,9 1996 1353,0 771,5 345,4 357,9 189,8

1962 977,3 900,8 463,5 694,3 940,8 1997 1512,1 721,8 323,6 354,1 164,7

1963 839,8 891,4 470,6 337,6 816,3 1998 814,8 663,9 303,7 325,8 143,5

1964 794,1 900,7 479,4 398,3 725,4 1999 688,7 656,3 300,3 370,1 132,9

1965 1128,0 998,3 507,9 482,9 763,2 2000 1008,0 620,8 281,7 318,4 126,7

1966 840,2 985,7 512,7 411,3 709,7 2001 1189,3 604,3 265,4 328,9 123,0

1967 1172,2 980,4 508,2 381,8 711,5 2002 1032,9 578,3 245,6 349,8 117,1

1968 1307,9 1001,6 510,3 383,1 756,0 2003 866,0 507,7 216,7 306,9 108,5

1969 1551,0 1030,0 511,7 438,2 781,3 2004 856,4 454,8 194,3 267,0 96,9

1970 1420,8 1117,4 519,4 529,8 888,2 2005 1012,8 413,4 175,0 271,3 86,5

1971 1264,8 1124,8 511,2 529,7 819,0 2006 1165,9 389,7 162,7 296,4 82,7

1972 1156,1 1116,2 511,0 488,2 738,5 2007 1042,5 371,6 153,2 265,8 79,5

1973 1692,6 1140,7 512,4 571,8 713,6 2008 1299,2 347,6 145,0 254,5 76,5

1974 1483,3 1201,0 519,7 593,7 732,6 2009 1432,3 326,7 137,7 269,6 76,4

1975 1113,7 1230,4 522,9 524,4 688,4 2010 541,3 321,4 136,7 267,6 77,7

1976 1930,2 1227,2 522,8 590,6 665,3 2011 1300,7 314,3 133,8 135,5 74,9

1977 1593,5 1249,5 523,9 634,6 659,8 2012 932,0 306,1 134,6 130,1 75,0

1978 1603,3 1257,7 524,7 642,7 642,7 2013 918,1 294,3 130,5 152,6 73,9

1979 1054,2 1236,0 517,0 647,6 616,2 2014 1133,0 284,9 127,4 161,4 72,2

1980 974,1 1242,9 516,0 647,3 607,9 2015 1150,0 277,2 122,4 244,3 72,3

1981 783,6 1255,1 512,8 676,9 572,7 2016 1128,6 267,1 116,8 188,8 68,3

1982 1798,2 1288,4 513,3 716,3 603,6 2017 1325,1 260,9 113,5 170,7 71,9

1983 1891,8 1323,7 512,9 730,0 612,5 2018 1151,3 249,6 109,2 246,0 65,0

1984 1307,5 1328,6 504,4 722,6 589,7 2019 1218,8 248,4 107,7 258,5 67,0

1985 1569,2 1314,0 494,6 742,4 584,3 2020 1614,6 248,1 106,1 239,0 67,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(справочное)

Таблица Е. 1 – Производство скота и птицы на убой (в убойном весе) и моло-

ка в хозяйствах всех категорий Нижегородской области, тыс. тонн 55

Год
Скот и

птица
Молоко Год

Скот и

птица
Молоко Год

Скот и

птица
Молоко

1951 54,8 671,4 1975 168,0 1307,1 1999 83,2 884,9

1952 74,3 613,8 1976 156,3 1272,9 2000 95,2 846,7

1953 63,7 614,5 1977 166,6 1348,6 2001 94,3 847,1

1954 67,9 638,2 1978 170,4 1303,0 2002 101,2 799,0

1955 71,2 695,9 1979 161,9 1302,0 2003 105,3 771,7

1956 76,4 762,4 1980 152,6 1178,8 2004 97,5 696,9

1957 93,8 872,7 1981 150,4 1080,7 2005 91,3 643,0

1958 95,2 928,8 1982 154,6 1228,3 2006 89,8 623,5

1959 102,2 1011,2 1983 175,0 1376,5 2007 85,6 640,6

1960 118,3 1099,6 1984 181,5 1406,0 2008 84,9 629,8

1961 89,4 945,1 1985 178,0 1336,9 2009 88,0 605,0

1962 91,1 981,8 1986 176,8 1349,4 2010 92,8 592,4

1963 106,6 920,4 1987 185,6 1337,3 2011 98,3 597,6

1964 94,3 937,3 1988 199,4 1421,7 2012 88,9 611,7

1965 96,3 1053,3 1989 203,7 1442,8 2013 94,6 611,9

1966 119,9 1083,6 1990 197,8 1390,6 2014 93,5 619,8

1967 109,8 1116,0 1991 184,2 1276,4 2015 97,3 619,8

1968 110,4 1200,4 1992 173,1 1224,5 2016 110,6 598,2

1969 112,4 1222,0 1993 155,2 1236,1 2017 105,6 602,8

1970 122,1 1244,3 1994 144,2 1130,9 2018 104,4 605,7

1971 144,2 1216,9 1995 115,7 1019,9 2019 119,2 623,4

1972 139,8 1115,8 1996 95,2 924,2 2020 121,8 641,5

1973 141,1 1230,9 1997 89,0 923,2

1974 148,3 1298,8 1998 88,1 931,0
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