В диссертационный совет Д 800.026.02
на базе ГБОУ ВО «Нижегородский

государственный инженерно­
экономический университет»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу Баришевского Евгения Васильевича на тему:
«Устойчивое развитие сельских территорий на основе диверсификации

экономики», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями и комплексами - 1 .2 АПК и сельское хозяйство)

Актуальность темы диссертационного исследования. В России про­

блема обеспечения устойчивого развития сельских территорий в современ­

ных социально-экономических условиях экономики страны приобретает осо­

бое значение. Одним из направлений улучшения экономических показателей,

обеспечения занятости сельского населения и высоких доходов должна стать

диверсификация сельской экономики. Главной предпосылкой снижения рис­

ков, существенных колебаний экономического развития является многообра­

зие экономической деятельности на сельских территориях.

Исходя из этого, тема диссертационной работы Е.В. Баришевского, по­

священная устойчивости развития сельских территорий на основе диверси­

фикации экономики, является актуальной, а ее значимость возрастает в связи

с выполнением политики импортонезависимости.

Целью исследования явилась разработка методических и практических

рекомендаций по устойчивому развитию сельских территорий на основе ди­

версификации экономики.

Достоверность и степень обоснованности научных положений, вы­

водов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяются

комплексным подходом к исследуемой проблеме. Она обеспечена широким

использованием экономической литературы, рекомендаций и результатов ра­

боты научно-исследовательских институтов. Автором исследуются эволюци­

онные и структурные изменения, региональные особенности и тенденции

развития сельских территорий, использованы материалы Федеральной служ­

бы государственной статистики, данные муниципальной статистики, отчет­

ность организаций.

На наш взгляд, логически выстроенная цепь исследования грамотно

подкрепляется различными методами научного познания. Основные резуль­

таты проведенного исследования апробированы, что подтверждается опуб­

ликованными соискателем научными работами. По материалам диссертации

опубликовано 17 научных работ общим объемом 18,3 п.л. (в том числе автор­

ских 5,95 п.л.), из них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Ми­

нобрнауки России, 1 статья в изданиях, индексируемых в международных

информационно-аналитических базах данных Web of Science и Scopus.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке основных направлений повышения устойчивости развития сель­

ских территорий, параметров их развития.

Достоинством данной работы является обстоятельное исследование

научных основ устойчивого развития сельских территорий. Дополненные

теоретические положения достаточно полно характеризуют сущность данно­

го процесса, заключающегося в удовлетворении потребностей современного

общества устойчивыми хозяйствующими субъектами.

Автором предложена методика оценки устойчивости развития сельских

территорий, базирующаяся на диверсификации экономики.

Соискателем определен потенциал развития сельских территорий с

учетом основных видов деятельности и удельного веса сельского населения в

общем количестве проживающих. Предложены направления развития сель­

ских территорий, предусматривающие государственную поддержку про­

блемных территорий.

Следует отметить сформулированные автором приоритетные виды дея­

тельности с учетом привлекательности и конкурентоспособности производ­

ства, реализации ресурсного потенциала.
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Научной новизной являются предложенные в диссертации меры по по­

вышению устойчивости сельскохозяйственного производства и его адапта­

ции к изменениям климата на сельских территориях.

Практическая значимость диссертационной работы обусловлена

тем, что реализация содержащихся в ней методических положений и практи­

ческих рекомендаций по оценке устойчивости сельских территорий, способ­

ствует разработке стратегии управления развития сельских территорий.

Оценка содержания диссертационного исследования. Диссертация

состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего

184 источника. Работа представлена на 181 странице, содержит 36 таблиц, 22

рисунка, 4 приложения.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

цель и задачи, показана научная новизна и практическая значимость.

В первой главе диссертации «Основные теоретические положения по

обеспечению устойчивого развития сельских территорий на основе диверси­

фикации экономики» рассмотрена экономическая сущность устойчивости раз­

вития сельских территорий (с. 10-13).

Обобщение литературных источников ученых экономистов позволили

автору выделить основные подходы к определению устойчивости развития

сельских территорий (с. 19-20), сгруппировать виды устойчивости в ком­

плексном развитии территории (с. 21-22).

В работе показаны виды и выявлены особенности диверсификации сель­

ской экономики. Отмечается, что на уровне организации выделяется шесть

видов реализации стратегии диверсификации: родственная, горизонтальная,

вертикальная, конгломеративная, косвенная и прямая (с. 23-30). Соискателем

показаны источники проведения диверсификации и эффект от ее проведения

(с. 31-34).

Особый интерес представляет раздел, в котором рассмотрены методы

оценки устойчивости развития и уровня диверсификации экономики сельских

территорий.
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Диссертант предлагает использовать пять групп показателей для оценки

устойчивости развития сельских территорий (с. 36-40). Достоинством и отли­

чием предлагаемой методики от ранее существующих подходов является уни­

версальность в оценке разных направлений и показателей, более широкий

диапазон оцениваемых мероприятий (с. 41-42).

Во второй главе диссертации «Анализ устойчивости развития сельских

территорий и уровня диверсификации» на материалах Московской и Нижего­

родской областей дана всесторонняя оценка сложившихся тенденций в соци­

ально-экономическом развитии сельских территорий. В разрезе областей по­

казаны сильные и слабые стороны произошедших изменений в области муни­

ципального образования, численности постоянного сельского населения, ми­

грации. Показан дисбаланс в его возрастной структуре и изменения институ­

циональной структуры сельскохозяйственного производства.

Высокой оценки заслуживают рассматриваемые в диссертационной ра­

боте вопросы организации правовых форм сельскохозяйственных организа­

ций, влияющих на устойчивость развития сельского производства (с. 47-55).

Чтобы оценить уровень устойчивости развития сельских территорий,

соискателем были проанализированы показатели, характеризующие социаль­

но-экономическое развитие, производство сельскохозяйственной продукции,

эффективность сельского хозяйства, занятость сельского населения и уровень

его жизни, использование сельскохозяйственных земель. Интегральный пока­

затель устойчивости развития сельских территорий говорит о преимуществе

Нижегородской области по сравнению с Московской областью (с. 60-64).

Проведенная автором оценка деятельности позволила выявить приоритетные,

диверсифицированные, сопутствующие производства, нуждающиеся в госу­

дарственной поддержке.

Третья глава диссертации «Направления повышения устойчивости раз­

вития сельских территорий на основе диверсификации» является заключи­

тельной. В ней автор предлагает пути обеспечения устойчивости развития

сельских территорий с учетом изменения среды. Прежде всего рассчитаны
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параметры развития сельских территорий Нижегородской области до 2030

года, определены направления использования потенциала для устойчивого

развития не только сельских, но и сельско-городских муниципальных райо­

нов в зависимости от вовлекаемых ресурсов (с. 104-109).

Высокой оценки заслуживает проведенный отраслевой рейтинг эколо-

го-энергетической эффективности отраслей сельского хозяйства и перераба­

тывающей промышленности (с. 120-124).

Диссертант доказывает, что природная среда непосредственно влияет

на устойчивость сельскохозяйственного производства. Поэтому им были раз­

работаны рекомендации по повышению устойчивости сельских территорий и

адаптации к изменениям климата. В частности, использование генеративного

луговодства как потенциала развития кормопроизводства и долгосрочного

поглощения углекислого газа. Согласно проведенным автором расчетам, это

позволит до 20% повысить урожайность и более, чем на 2% накопление гу­

муса в посеве (с. 125-126).

В целом следует отметить высокую содержательность диссертационной

работы. Она представляет научно-практический интерес. В ней автор раскры­

вает не только сущность устойчивого развития сельских территорий, но и

обосновывает необходимость основных направлений повышения их стабиль­

ности, доказывает необходимость новых видов деятельности на сельских тер­

риториях, корректировки технологий, выведения и использования адаптиро­

ванных сортов и пород животных и т.д.

В заключении диссертации сформулированы основные выводы и пред­

ложения по результатам проведенного исследования. Автореферат и научные

публикации соискателя достаточно полно отражают содержание работы.

Вместе с тем в диссертационной работе имеется ряд замечаний и поже­

ланий.

1. Можно согласиться с соискателем, что перспективными направлени­

ями диверсификации являются охота и рыболовство, однако не обострит ли

это экологическую проблему.
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2. При анализе видов деятельности в регионах по доходности и распро­

страненности, диссертант предлагает оказывать поддержку низкодоходным,

но необходимым для экономики страны видам деятельности, в то же время в

диссертации не предлагается конкретных мер поддержки.

3. Автор говорит о более высокой устойчивости и эффективности произ­

водства в Нижегородской области по сравнению с Московской. Однако в ра­

боте не обоснована разница в эффективности производства сельскохозяй­

ственной продукции в этих областях, несмотря на более высокий уровень ин­

тенсификации, плотности населения, инфраструктуры в Московской области,

где более гарантированные рынки сбыта.

Однако высказанные замечания и пожелания не снижают в целом доста­

точно высокого уровня диссертационной работы, а полученные результаты и

сформулированные автором выводы дают основание для ее положительной

оценки

Заключение. Диссертационная работа Е.В. Баришевского на тему:

«Устойчивое развитие сельских территорий на основе диверсификации эко­

номики» является завершенной, научно-квалификационной, самостоятельно

выполненной работой, в которой осуществлено решение значимой научной

проблемы развитие сельских территорий, имеющей важное социально-

экономическое значение. Диссертация содержит совокупность новых науч­

ных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты,

имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в аг­

рарную экономическую науку. Предложенные автором рекомендации аргу­

ментированы и критически оценены по сравнению с другими известными

решениями. По актуальности избранной темы исследования, степени обосно­

ванности, достоверности и новизне научных положений, выводов и рекомен­

даций диссертация соответствует требованиям п. 9-14 «Положением о при­

суждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.

№ 1539), ВАК при Минобрнауки России, а ее автор - Баришевский Евгений
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Васильевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономи­
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